
1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Prot. n 2467/C14.B                         Cento,  09/07/2019     
CIG:     Z0227FDA8D 

VISTO: di regolarità contabile 

Aggr./ProgettI:  Attività   A05 – 3.12.1 
 

Il D.S.G.A.  Zobboli Mauro 

                                                              
OGGETTO: DETERMINA  A CONTRARRE -  VIAGGIO DI ISTRUZIONE A MATERA  A.S 2019-20 – 

 CLASSI TERZE  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 

dall’Autorità approvato in data 8.3.2017;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “attuazione delle  direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTO          l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016;  
 
VISTO          il D.Lgs 30 marzo 2001,n.165 recante “ Norme Generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO          il d.lgs. 50/2016 del Codice degli Appalti Pubblici; 
 
VISTO          il D.Lgs 16 aprile 1994, n. 297, e successive modificazioni, recante 
                      «Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione  relative alle scuole di ogni ordine e grado»; 
 

I. C
.  "Il G

uercino" C
ento - F

e - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002467 - 09/07/2019 - C

14b - U

Firmato digitalmente da TASSINARI ANNA



2 

 

VISTA la legge n. 136 del 13 Agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia” (pubblicata nella G.U. n. 196 del 23 
agosto 2010); 

 
VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 

redatto ai sensi dell’ art. 43 e 46 del d.lgs. 50/2016.; 
 
VISTO          il piano  dell’Offerta Formativa  A.S. 2018/2019 e il PTOF 2019-22; 
 
VISTO          il D.I. 129 del 28/08/2018; in particolare il titolo V concernente le disposizioni generali 

nella gestione amministrativa contabile delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTO          il progetto di potenziamento delle classi terze; 

CONSIDERATO che per accedere ai prezzi migliori è necessaria una prenotazione anticipata e che il 
viaggio è previsto per il prossimo anno scolastico come deliberato nei consigli delle 
classi interessate; 

SENTITO il parere dei genitori disponibili a sostenere la spesa  
 
PRESO ATTO    che l’intero viaggio sarà finanziato dalle quote dei genitori versate in bilancio; 
 
RILEVATA      l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio della fornitura che si intende 

acquisire; 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno per la scelta del contraente di procedere all’affidamento 

diretto con richiesta di 5 preventivi/offerte a ditte specializzate nel settore di attività di 
cui sopra; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

DISPONE 
 

DI PROCEDERE        ad indizione di richiesta di 5 preventivi  per la selezione di un pacchetto 
comprensivo di viaggio in treno, soggiorno con pernottamento, prima 
colazione e cena, visite ad Alberobello, Matera , Castel del Monte  per 48 
alunni delle classi terze  e 5 accompagnatori nel periodo novembre  2019. 
L’incarico verrà affidato al ribasso e anche in caso di partecipazione di 
un’unica offerta, con imputazione di spesa al capitolo A05., per un importo 
presunto pari a  Euro 10.000,00 iva e ogni altro onere compresi. 

 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento 
nella presente selezione è il Dirigente Scolastico Anna Tassinari 
Ai sensi del D.Lgs 196 del 30/06/2003, novellato dal Regolamento Generale sulla protezione dei 
dati dell’U.E l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini 
istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente bando. Il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) è individuato nello scrivente Dirigente Scolastico  Anna Tassinari,  il 
responsabile interno del trattamento dei dati, ai sensi dell’art.31 del D.l.vo n.50/2016, è 
individuato nella persona del Direttore dei servizi generali ed Amministrativi Mauro Zobboli e il 
responsabile esterno del trattamento dei dati è Shahin Kussai, dpo-team@lepida.it  
La presente determina sarà pubblicata all’Albo on-line dell’ Istituto per 15 (quindici) giorni 
 

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                   Anna Tassinari 

                                                                                                                     documento firmato digitalmente 
                                                                                                                            ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.ii       

               

I. C
.  "Il G

uercino" C
ento - F

e - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002467 - 09/07/2019 - C

14b - U

Firmato digitalmente da TASSINARI ANNA

mailto:dpo-team@lepida.it

		2019-07-09T10:44:22+0200
	TASSINARI ANNA




